
 
       Ministero dell’Istruzione e del merito 

                               Istituto Comprensivo Marcaria – Sabbioneta 

                 Via Gaetano Donizetti, 2 – 46010 Marcaria (MN) Tel. 0376 96114 

                 Via dell’Accademia, 2 – 46018 Sabbioneta (MN) Tel : 0375 52029 

email : MNIC839006@istruzione.it PEC :  MNIC839006@pec.istruzione.it 
                 Codice Meccanografico : MNIC839006  Codice Fiscale : 93075600200  

           Sito web : http://www.icmarcariasabbioneta.edu.it 
 
Prot. e data (vedi segnatura)  

     Alla sezione pubblicità Legale 

All’albo online 

 Sito Istituto icmarcariasabbioneta.edu.it 

 

 

Oggetto: Pubblicazione GRADUATORIA DEFINITIVASELEZIONE DI N.2 

ESPERTO PER PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1– Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143 
 CUP: J74D23001840006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 - "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTA la circolare n. 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della 

Funzione Pubblica, avente ad oggetto: L. 244/2007, art.3 commi da 54 a 57 e 76 disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne; 

VISTO il D. I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107"; 

VISTA la L. 107/2015, con particolare riferimento all’art. 1, commi 66 e seguenti; 

VISTO il quaderno n. 3 del Ministero dell'Istruzione "Istruzioni per l'affidamento di incarichi 

individuali"; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. D. Lgs. 56 del 19/4/2017 art. 21 

(Codice degli Appalti) avente ad oggetto “Ruolo e funzioni del responsabile del Procedimento negli 

appalti e nelle concessioni”; 

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI

mailto:MNIC839006@istruzione.it
mailto:MNIC80900a@pec.istruzione.it


 
       Ministero dell’Istruzione e del merito 

                               Istituto Comprensivo Marcaria – Sabbioneta 

                 Via Gaetano Donizetti, 2 – 46010 Marcaria (MN) Tel. 0376 96114 

                 Via dell’Accademia, 2 – 46018 Sabbioneta (MN) Tel : 0375 52029 

email : MNIC839006@istruzione.it PEC :  MNIC839006@pec.istruzione.it 
                 Codice Meccanografico : MNIC839006  Codice Fiscale : 93075600200  

           Sito web : http://www.icmarcariasabbioneta.edu.it 
 
 

VISTO il Progetto Avviso/Decreto: M4C1I3.1-2023-1143 PNRR Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle azioni contenute nel Piano Scuola 4.0; 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle azioni contenute nelle Istruzioni 

operative nota MIM prot.0107624 del 21/12/2022; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione prot. n. 17514 del 

23/12/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione; 

VISTO l'art. 10 del Regolamento interministeriale 129/2018; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di 

ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello 

dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 

2021 – Indicazioni attuative”; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le 

Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR” 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e 

controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti 

complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in 

materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi 

PNRR e PNC”; 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 
Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI

mailto:MNIC839006@istruzione.it
mailto:MNIC80900a@pec.istruzione.it


 
       Ministero dell’Istruzione e del merito 

                               Istituto Comprensivo Marcaria – Sabbioneta 

                 Via Gaetano Donizetti, 2 – 46010 Marcaria (MN) Tel. 0376 96114 

                 Via dell’Accademia, 2 – 46018 Sabbioneta (MN) Tel : 0375 52029 

email : MNIC839006@istruzione.it PEC :  MNIC839006@pec.istruzione.it 
                 Codice Meccanografico : MNIC839006  Codice Fiscale : 93075600200  

           Sito web : http://www.icmarcariasabbioneta.edu.it 
 
 

elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e 

loro rapporto con PNRR; 

VISTA la Nota 107624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 

fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale 

necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in 

possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori 

degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale 

scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 

l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale 

scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 

prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 

di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 

delle procedure finanziarie PNRR”; 

VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee 

Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 

competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

CONSIDERATO che è necessario individuare due figura di esperto che possegga le competenze 

professionali necessarie per la realizzazione dei progetti: 

-R01 “ALLA SCOPERTA DELLE STEM: un’educazione alla scelta 

-R02 “Sorprenditi di te stessa: le STEAM, la tua sfida per il futuro” 

VISTO il verbale prot. n. 6535 del 08.05.2024 della commissione nominata con atto prot. 6438 del 

07/05/2024 per l’esame delle istanze di partecipazione alla procedura pubblica prot. 5737 del 

19.04.2024 per la nomina di n.2  esperto  

 

DETERMINA 
 

la pubblicazione della graduatoria provvisoria, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità 

legale: 
 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

GOLDONI LUISELLA ESPERTO R01-R02 11 

MADASI SIMONA ESPERTO R01-R02 18 

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI

mailto:MNIC839006@istruzione.it
mailto:MNIC80900a@pec.istruzione.it


 
       Ministero dell’Istruzione e del merito 

                               Istituto Comprensivo Marcaria – Sabbioneta 

                 Via Gaetano Donizetti, 2 – 46010 Marcaria (MN) Tel. 0376 96114 

                 Via dell’Accademia, 2 – 46018 Sabbioneta (MN) Tel : 0375 52029 

email : MNIC839006@istruzione.it PEC :  MNIC839006@pec.istruzione.it 
                 Codice Meccanografico : MNIC839006  Codice Fiscale : 93075600200  

           Sito web : http://www.icmarcariasabbioneta.edu.it 
 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente 

per territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 

termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della 

graduatoria medesima 

 

 

 
 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Francesco Battini 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi del Dlgs 39/93, art.3, c2) 
 

 

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI

mailto:MNIC839006@istruzione.it
mailto:MNIC80900a@pec.istruzione.it


 
 

       Ministero dell’Istruzione e del merito 
                          Istituto Comprensivo Marcaria – Sabbioneta 

Via Gaetano Donizetti, 2 – 46010 Marcaria (MN) Tel. 0376 96114 

Via dell’Accademia, 2 – 46018 Sabbioneta (MN) Tel : 0375 52029 

email : MNIC839006@istruzione.it PEC :  MNIC839006@pec.istruzione.it 
                 Codice Meccanografico : MNIC839006  Codice Fiscale : 93075600200  

Sito web : http://www.icmarcariasabbioneta.edu.it 
 
 

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI

mailto:MNIC839006@istruzione.it
mailto:MNIC80900a@pec.istruzione.it

		2024-05-13T15:51:00+0200
	FRANCESCO BATTINI




